2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

ПРОТОКОЛ № 4
заседания методического объединения учителей начальных классов

Баевского района

                                                                                                             от 20.05.2024 г.
                                                         Присутствовало:  23 учителя начальных классов

Повестка дня:
1. Развитие вычислительных навыков младших школьников на уроках математики в

условиях реализации ФГОС .

2. Специфика обучения детей с ОВЗ на дому в условиях реализации ФГОС.

3. Развитие учебной самостоятельности младших школьников в рамках ФГОС.

4. Обобщение опыта работы аттестующихся педагогов.

Ход заседания

  По первому вопросу выступила учитель начальных классов МКОУ «Ситниковская  СОШ»

Белоконь Я.С.  Она отметила, что на современном этапе развития образования необходимо

выбирать такие способы организации вычислительной деятельности школьников, которые

способствуют не только формированию прочных вычислительных умений и навыков, но и

всестороннему развитию личности. Яна Сергеевна подробно рассмотрела этапы развития

вычислительного навыка, привела примеры практических упражнений.

   По второму вопросу выступила учитель начальных классов Баевской СОШ Морозова Т.А. ,

которая поделилась опытом использования ресурсов образовательного портала для

специалистов коррекционного профиля «Мерсибо» при  обучении детей с ОВЗ на дому в

условиях реализации ФГОС.

    О развитии учебной самостоятельности младших школьников рассказала учитель

начальных классов МКОУ «Ситниковская  СОШ» Новикова С.В. Светлана Викторовна

определила признаки самостоятельной работы, раскрыла приёмы работы над

формированием самостоятельности, проанализировала методический аппарат учебников.

               Далее слушали  учителя начальных классов  МКОУ «Верх-Чуманская СОШ» Коневу

Т.А., которая обобщила опыт работы по теме «Формирование общеучебных умений,

самоорганизации учебной деятельности младших школьников в условиях реализации

ФГОС». Татьяна Анатольевна показала хорошее знание теоретической стороны вопроса,

доказала эффективность используемых методов и приёмов результатами диагностических

работ.

        Далее выступила учитель начальных классов МКОУ «Верх-Пайвинская СОШ»

Бакланова Е.В.. Она обобщила  опыт работы по теме «Создание условий для формирования у

обучающихся положительных эмоций по отношению к учебной деятельности», поделилась

обширной методической копилкой.

Решение:
1. Использовать в работе опыт коллег по развитию вычислительных навыков  и учебной

самостоятельности младших школьников.

2. Использовать интернет ресурсы для формирования правильного звукопроизношения

учащихся, знакомить родителей с возможностями платформы «Мерсибо».

3. Уделять большое внимание развитию самостоятельности младших школьников и

формированию положительных эмоций по отношению к учебной деятельности..

Руководитель РМО                     Кохан О.